1º O caput, do art. 14, da Lei Complementar nº
45/2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 14. Aos servidores ocupantes de cargo efetivo ou
em  comissão  junto  ao  Poder  Legislativo  de  laras,  será
concedido, mensalmente, vale alimentação no valor de R$
1.200,00 (um mil e duzentos reais), mediante crédito em
cartão específico para esse fim.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão
por  conta  das  dotações  orçamentárias  próprias,
suplementadas  caso  necessário.

Art.  3º  Esta  Lei  entrará  em vigor  na  data  de  sua

[...]

Município de Iaras, Estado de São Paulo, de acordo com a Lei Municipal nº 1.140/2025 em 
seu artigo nº 3º, usando de suas atribuições: 

DECRETA:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, 
junto à Lei Municipal nº 1.140/2025, na Secretaria Municipal de Saúde, Crédito Adicional 
Especial, no valor total de R$ 677.925,00 (seiscentos e setenta e sete mil, novecentos e vinte 
e cinco reais), em respeito ao Art. 41, II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme abaixo:

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.04.00 – Secretaria Municipal de Saúde 
02.04.01 – Departamento de Saúde
10.301.0005.1.013 – EM IMP FED SAUDE 19970002 -MAT-EQUIP 107.344-54711233-0

[...]

Total Geral dos Créditos Adicionais Especiais R$ 677.925,00

Artigo 4º - As despesas decorrentes do Crédito Adicional Especial 
de que trata o Artigo 1º deste Decreto, será suportada pelo superavit financeiro apresentado 
no Balanço Patrimonial do exercício anterior, no valor total de R$ 677.925,00 (seiscentos e 
setenta e sete mil, novecentos e vinte e cinco reais), códigos de aplicação nº 05.800.27, 
05.800.26, 02.300.91 e 02.801.32, em respeito ao Art. 43, §1º, I, da Lei Federal nº 4.320/64, 
de 17 de março de 1964, recursos estes repassados pelo Governo Federal e Estadual.

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%204.320-1964?OpenDocument

[...]

1º O caput, do art. 14, da Lei Complementar nº 45/2009, passa a vigorar com
a seguinte redação:

Art. 14. Aos servidores ocupantes de cargo efetivo ou em comissão junto ao Poder
Legislativo de laras,  será concedido, mensalmente,  vale alimentação no valor de R$
1.200,00 (um mil e duzentos reais), mediante crédito em cartão específico para esse fim.

Art.  2º  As  despesas  decorrentes  desta  Lei  correrão  por  conta  das  dotações
orçamentárias próprias, suplementadas caso necessário.

Art. 3º  Esta Lei  entrará  em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

[...]

providências”

Artigo 1º -  Fica incluído no Plano Plurianual, no Programa – Saúde –
Cód. 0005, a Ação nº 2.064 – Termo de Fomento – APAE Saúde passando a constar nos
Anexos II e III, da Lei Municipal nº 1.135/2025, para o exercício de 2026, o valor total de R$
496.074,09  (quatrocentos  e  noventa  e  seis  mil,  setenta  e  quatro  reais  e  nove  centavos),
destinados  a  prestação  de  serviços  de  atendimento  de  saúde,  como  terapias  a  pessoas
portadoras de necessidades especiais do Município de Iaras.

Artigo  2º -  Fica  incluído  na  Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias,  no
Programa – Saúde – Cód.  0005,  a  Ação nº  2.064 – Termo de Fomento  – APAE Saúde,
passando a constar nos Anexos V e VI, da Lei Municipal nº 1.109/2025, para o exercício de
2026, o valor total de R$ 496.074,09 (quatrocentos e noventa e seis mil, setenta e quatro reais
e nove centavos), destinados a prestação de serviços de atendimento de saúde, como terapias a
pessoas portadoras de necessidades especiais do Município de Iaras.

Artigo 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, junto
à Lei Municipal nº 1.136/2025, na Secretaria Municipal de Saúde, Crédito Adicional Especial,